



Nuuk den. 7. maj 2020

I henhold til § 37 stk. 1 i forretningsorden for Inatsisartut, fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

- 1. Hvilke tiltag agter Naalakkersuisut at foretage sig, for at sikre alle passagerer der ikke ønsker at rejse under pandemien, får fuld refusion af deres betalte billetter?**
- 2. Hvilke tiltag er nødvendige for at påtvinge Air Greenland, Arctic Umiaq Line eller andre udbydere af transport refundering af den fulde billetpris til kunderne, også ved såkaldte "ikke refunderbare" billetter?**
- 3. Har Naalakkersuisut andre planer af betydning for rejsende, såsom at sikre også "Takuss" billetter ved Air Greenland fremover bliver fuld fleksible?**
- 4. Har Naalakkersuisut planer om at tillade krydstogtskibe anløber Grønland i 2020?**
- 5. Har Naalakkersuisut planer om at tillade turister at rejse til Grønland i 2020?**
- 6. Hvilke tiltag agter Naalakkersuisut at foretage sig, med pandemiens negative påvirkning på de samfundsøkonomiske vurderinger på lufthavns pakken?**

(Medlem af Inatsisartut, Pele Broberg, Partii Naleraq)

Begrundelse:

I forlængelse af pandemien er der opstået mange tilfælde, hvor borgere bliver holdt fanget af at have købt ferie billetter til udlandet (og omvendt) til sommeren 2020, som de nu ikke kan få alle deres penge tilbage for.

Utrygheden ved at rejse ud i verden og ikke kunne komme hjem, samt udsigten til at turister kan tage smitten med til Grønland, er en bekymring mange deler.

Når borgerne har været med til at holde hånden under mange virksomheder, ved at landskassen bruger skattepenge på hjælpepakker, så kan det ikke passe at samme borgere nu ikke kan få deres penge tilbage grundet den ændrede verdenssituation.

Udover dette, så er det med den store usikkerhed der nu er forbundet med rejser, vigtigt at få omstillet især vores monopol virksomheder til at levere den mest fleksible og billigste løsning som udgangspunkt. Overskud og bonusser til chefer kan ikke være en prioritet, men derimod omstillingsparathed og sikring af samfundets ressourcer bruges bedst muligt. Når man allerede nu kan se at Air Greenland, som vi nu ejer, kan sælge billetter til "Takuss" priser så bør de kunne sælge alle billetter til den pris og som fuldt fleksible.

Vi har ikke brug for 5 forskellige billet typer i disse dage, vi har brug for alle der køber en billet har betalt den samme pris for samme rute. Vi er nødt til at være solidariske for at minimere tabet for samfundet som helhed.

Inatsisartunut ilaasortaq Pele Broberg

Imaneq 1, Postboks 4120, 3900 Nuuk, E-mail.: pele@naleraq.gl Nittartagaq.: www.naleraq.gl
Oqarasuaatit.: +299 34 50 00 Toqqaannartoaq.: +299 34 62 69 Angallattagaq.: +299 483536



partii naleraq

Udover dette, så har vi set hvorledes krydstogtskibe bliver til flydende smittebærere, hvor Grønland med få intensiv pladser ikke har kapacitet til at kunne håndtere anløb af et skib med smitteudbrud. Dette er der bred forståelse for, men operatører mangler klar tilkendegivelse på, hvorvidt sæsonen for 2020 samt for de efterfølgende år, skal indstilles.

Uagtet skibene, så er der samme bekymring for turistoperatører hvor deres sæson ikke tåler udsættelse på ubestemt tid, og efterlyser klar politisk udmelding og ikke drypvis beslutningstagen. Til sammenligning har man i Danmark allerede aflyst alle koncerter sommeren over.

De stort anlagte lufthavne blev baseret på flere faktorer, herunder at nedlægge Kangerlussuaq som atlantlufthavn og en kæmpe tilførsel af masseturisme. Med pandemiens udbredelse og effekt bliver kritikken af planerne nu blotlagt, og luftfartsindustrien står over for store omvæltninger. Dette inkluderer generelt dyrere billetter i verden, og dermed begrænsning af turister til Grønland, uagtet Air Greenlands priser. At regulariteten i forvejen er så dårlig at Kangerlussuaq skal være militærlufthavn i fremtiden, for at sikre suverænitethåndhævelsen af Danmark, bør det være naturligt at der laves en genvurdering af prestigeprojektet.

Den naturlige konsekvens burde være at sætte alt anlægsarbejdet i bero, indtil verden har fået pandemien under kontrol, hvorefter flertallet nemt kan tage stilling til en igangsættelse igen.

Jeg ønsker at mine spørgsmål bliver besvaret inden for 10 arbejdsdage

Inatsisartunut ilaasortaq Pele Broberg

Imaneq 1, Postboks 4120, 3900 Nuuk, E-mail.: pele@naleraq.gl Nittartagaq.: www.naleraq.gl
Oqarasuaatit.: +299 34 50 00 Toqqaannartoq.: +299 34 62 69 Angallattagaq.: +299 483536